
ORIGINALE  

 

COMUNE DI ITTIRI 
(PROVINCIA DI SASSARI) 

 

 SETTORE SOCIOASSISTENZIALE , CULTURALE , 
SCOLASTICO E TRIBUTI  

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

REG. N. 175 
DEL  30/04/2015  

OGGETTO: SERVIZIO DI ASSISTENZA SPECIALISTICA IN FA VORE 
DEGLI ALUNNI DISABILI FREQUENTANTI LA SCUOLA 
DELL’INFANZIA E LA SCUOLA PRIMARIA DI ITTIRI - PROR OGA 
TECNICA CONTRATTO REP 2734/2013  A FAVORE DELLA COO P. 
MANITESE ARL  PER IL PERIODO MARZO - GIUGNO 2015 - 
IMPEGNO DI SPESA - C.I.G. ZB7112D4C7 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

PREMESSO CHE: 
- questo ente, in attuazione dell’art. 13 della L. 104/92, deve garantire il servizio di Assistenza 

Specialistica in favore degli alunni diversamente abili, frequentanti la Scuola dell’Infanzia, Primaria e 
Secondaria di primo grado presenti sul territorio comunale, 

- che  il servizio è finalizzato a favorire l’integrazione scolastica degli alunni disabili attraverso il supporto 
di educatori che attuino interventi per lo sviluppo delle potenzialità della persona handicappata 
nell'apprendimento, nella comunicazione, nelle relazioni e nella socializzazione; 

 
ATTESO che già da alcuni anni il servizio in questione è gestito in parte in forma distrettuale con fondi e 

operatori che afferiscono al Plus di Alghero ed in parte dal nostro Comune; 
 
PRESO ATTO: che il servizio di assistenza specialistica agli alunni diversamente abili affidato 

direttamente ai sensi dell’art. 125, comma 11 del D. Lgs 163/2006 alla Cooperativa Manitese a.r.l. con sede 
a Ittiri in via Umberto n.° 22, è scaduto nel mese di giugno 2014; 

 
VISTE  le comunicazioni del dirigente scolastico: 

� (prot. n. 9334 del 10/09/2014) con la quale si richiede il servizio di assistenza specialistica per 
l’anno scolastico 2014/2015; 
� (prot. n. 11989/2014) con la quale si comunicava il fabbisogno definitivo di assistenza 

specialistica per l’anno scolastico 2014/2015 quantificando un numero di 90 ore di assistenza per 
12 alunni; 

 
VISTE  le precedenti Determinazioni n. 383/2014, n. 400/2014, n. 520/2014 e n° 43/2015 con la quali si 

disponeva la proroga del contratto (rep. 2734/2013) al fine di garantire l’assistenza scolastica per gli studenti 
disabili riferita rispettivamente ai periodi settembre/ottobre 2014, novembre/dicembre 2014, gennaio 2015 e 
febbraio 2015; 

 
 CONSIDERATO  tuttavia che l’avvio del servizio con le nuove modalità di affidamento, che prevedono 

l’accreditamento di soggetti del territorio in grado di gestire il SET, si presume possa essere definito 



presumibilmente nel mese di aprile in base alle risultanze dell’ultima conferenza di servizi del 20 gennaio 
c.a.; 

 
PRESO ATTO che a seguito della presentazione del programma ICARO (software gestionale del servizio 

in forma associata) del 09 marzo 2015 non e più seguita nessuna comunicazione in merito, se non l’elenco 
delle Cooperative Accreditate e la ripartizione provvisoria della quota di riserva di ciascun comune; 

 
VERIFICATO  che in sede di attivazione del servizio in forma associata sono emersi una serie di problemi 

operativi, condivisi da tutti gli altri operatori dei comuni associati e manifestati al Comune capofila, che  ha 
convocato per il giorno 28 Aprile 2015; 

 
VERIFICATO  che nella riunione tenutasi a Bonorva il giorno 28 aprile c.a. si è deciso che la parte del 

servizio gestita in forma distrettuale con fondi e operatori che afferiscono al Plus di Alghero debba essere 
attivata con decorrenza dal 1 Aprile 2015, mentre per la parte gestita con i fondi comunali è demandata alla 
scelta di ciascun Comune; 

 
ACCERTATA  la difficoltà di intervenire in un servizio quale quello dell’Assistenza Specialistica 

Scolastica ormai in fase di conclusione per l’A.S. 2014/2015 per il quale si ritiene maggiormente funzionale 
proseguire secondo le attuali modalità in corso; 

 
TENUTO CONTO  procedere ad una un’ulteriore proroga del contratto rep. 2734/2013 in favore della 

Cooperativa Manitese arl per il periodo aprile - giugno 2015 (fino alla conclusione dell’anno scolastico 
2014/2015) prevedendo 400 ore complessive di assistenza scolastica e servizio di trasporto per uno studente 
disabile; 

 
ACCERTATO  che la Cooperativa Manitese arl opportunamente contattata si è resa disponibile  alla 

prosecuzione del servizio agli stessi patti e condizioni previste nel contratto precedente 
 

VERIFICATO  che il costo presunto della proroga viene quantificato in € 7.058,00 I.V.A. inclusa al 4% 
per un totale di 400 ore di assistenza più il servizio di trasporto a favore di un alunno disabile;  

 
RITENUTO , per quanto sopra esposto di procedere alla proroga tecnica del contratto (rep. 2734/2013) per 

la gestione del servizio di assistenza specialistica in favore degli studenti disabili, alla Cooperativa Sociale 
Manitese”, con sede legale in via Umberto n.° 22 – 07044 Ittiri - P. iva 01426160907, per il periodo aprile – 
giugno 2015 (fino alla conclusione dell’anno scolastico); 

 
DARE ATTO  che la procedura di gara è già stata individuata con il seguenti codice identificativo C.I.G. 

ZB7112D4C7; 
 
VERIFICATO  che la RAS anche per l’anno scolastico 2014/2015 ha assegnato al Comune di Ittiri la 

somma di € 23.483,00 per il supporto organizzativo del servizio di istruzione per gli alunni disabili per le 
quali esiste il vincolo di destinazione in quanto derivanti da trasferimenti vincolati per legge;  
 

ACCERTATA  altresì la disponibilità sui fondi assegnati e ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il 
programma dei pagamenti, da effettuare in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio; 
 

TANTO  premesso e considerato; 
 
VISTO  il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del 

Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei 
“Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267; 

 
VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare l’art.12 

con il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili di 
settore; 

 
VISTO il D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267(Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali); 



 
VISTO  il vigente Regolamento di contabilità; 
 

DETERMINA 
 
DI PROCEDERE, per le motivazioni su esposte, alla proroga tecnica del contratto (rep. 2734/2013) per 

la gestione del servizio di assistenza specialistica in favore degli studenti disabili, alla Cooperativa Sociale 
Manitese”,  con sede legale in via Umberto n.° 22 – 07044 Ittiri - P. iva 01426160907, per il periodo aprile – 
giugno 2015 (fino alla conclusione dell’A.S. 2014/2015); 

 
DI QUANTIFICARE  in € 7.058,00 IVA compresa il costo presunto della proroga (per un totale di 400 

ore di prestazione più il servizio di trasporto in favore di un alunno disabile), dando atto che la spesa graverà 
sull’intervento 1.10.04.03.0720 (trasferimento RAS) gestione RR.PP. anno 2014; 
 

DI IMPEGNARE  la complessiva somma di € 7.058,00 a favore della “Cooperativa Sociale Manitese” 
con sede legale in via Umberto n.° 22 – 07044 Ittiri - P. iva 01426160907 (cod. utente 104464), mediante 
imputazione sull’intervento 1.10.04.03.0720 quota RAS – gestione RR.PP: 2014 del Bilancio dell’esercizio 
finanziario anno 2015 in corso di predisposizione, dando atto che a tal fine si dispone l’assunzione di 
apposito sub-impegno a valere sull’impegno padre n.° 34767(impegno correlato ad entrata vincolata); 

 
DARE ATTO  che la procedura di gara è stata individuata con il seguente codice identificativo C.I.G. 

ZB7112D4C7; 
 
DI COMUNICARE con lettera commerciale all’affidatario il presente atto per l’accettazione, ai sensi 

dell’art. 334 del D.P.R. n. 207/2010; 
 
DI LIQUIDARE  la spesa su presentazione di regolare fattura posticipata, previa verificata della 

corrispondenza della fornitura alle clausole pattuite e la regolarità contributiva (DURC) della Società; 
 
DI PREVEDERE  che i pagamenti eseguiti in dipendenza della presente Determina saranno effettuati con 

strumenti di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità dei flussi finanziari secondo le prescrizioni 
della L. 136/2010 e s.m.i. 
 

DISPORRE ed autorizzare, in conseguenza di quanto precede, le seguenti operazioni contabili: 
 Imp/Acc. N° Codice PEG Anno Creditore/Debitore Importo 

1 35828 11004030720 2014 
MANITESE SOCIETA' COOPERATIVA A 
R.L. 

7.058,00 

 
DARE ATTO:  
- che il sottoscritto Responsabile del Settore intestato, con la firma riportata in calce, esprime parere 

favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza  
amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e smi;  

- che in relazione al presente provvedimento, qualora comportante anche liquidazione di spesa e per le 
fattispecie rientranti tra gli obblighi di pubblicità e trasparenza previsti dal D.Lgs 14 Marzo 2013 n.33, il 
sottoscritto responsabile del Settore intestato attesta di aver già adempiuto alla pubblicazione sul sito 
internet del Comune dei dati e notizie richiesti, obbligo che costituisce condizione legale di efficacia del 
titolo legittimante la concessione dei vantaggi, benefici e corrispettivi economici oggetto del presente atto.    

- che la presente determinazione, comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D. 
Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.); 

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione  
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di Ittiri per quindici giorni consecutivi 
secondo le modalità dell’art.12 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi. 

 
COPIA conforme all’originale della presente determinazione, per gli eventuali adempimenti di 



competenza e per conoscenza, viene trasmessa a: 

Settore Segreteria, Affari Generali, Economico-
Finanziario 

Albo Pretorio 

Gestione Contratti  

 
Ittiri,  30 aprile 2015  

Il Responsabile del Procedimento  
  Rag. Gavino Carta Il Responsabile del Settore 

   Rag. Gavino Carta 



VISTO DI REGOLARITA’ E CONTROLLO CONTABILE  
(ai sensi dell’art..147-bis e art.151,c. 4, del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.)  

 

Il sottoscritto Responsabile del Settore in intestazione dichiara che il Responsabile del Settore Finanziario 
del Comune ha attestato in data  05 maggio 2015 la regolarità e l’avvenuto controllo contabile ai sensi 
dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.(TUEL), nonché la copertura finanziaria e l’avvenuta 
registrazione dell’impegno di spesa ai sensi dell’art.151 c. 4 dello stesso (TUEL) come da attestazione 
allegata al presente provvedimento.  

 
 Il Responsabile del Settore 

   (Rag. Gavino Carta) 
 
_____________________________________________________________________________________ 
 
    
 
          
   
 
 


